

1868e 61

AHP QD-10

GAZETA OBOZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S.B.S.K.

Rok II.

Poniedziałek 28 kwietnia 1941 roku

100-A./123/

FONDATION
ARCHIVUM HELVETICO-POLONICUM
Beau Chemin 27
CH-1722 Bourguillon

DEPESZE

/Wydanie poranne /

MOWA PREMIERA CHURCHILLA.

London, 27.IV. /R/ W przemówieniu swym wygłoszonym dziś wieczór przez radio premier Churchill stwierdził na wstępie, iż niesłuszne są pytania, czy w kraju istnieje zaniepokojenie w związku z obecną sytuacją militarną. Premier zwiedził specjalnie szereg większych miast angielskich, które poddane były bombardowaniu przez lotników niemieckich. Churchill oświadczył, iż z podróży tych wrócił wzmocniony na duchu. Próby, na jakie narażone zostały nasze większe miasta, pobudziły ludność angielską do większej jeszcze energii. Wszyscy są dumni z tego, że stoją w pierwszej linii ognia razem z żołnierzami brytyjskimi. Okres obecny, to okres heroiczny całego narodu brytyjskiego. Następnie premier Churchill omówił krótko skuteczność konwojów, a dalej poruszywszy sprawę operacji w Libii, podkreślił, iż gen. Wavell pokonał w Afryce większą część armii włoskiej, używając do tego w Libii zaledwie 30 tysięcy ludzi. Ale gdy armia ta dotarła do Benghazi, spadły na nią zadania, których ze względu na swoją szuflę nie mogła wypełnić. W dalszym ciągu premier brytyjski przeszedł do operacji w północnej Afryce i Grecji, przypomniał, że w Brytania odpowiedziała natychmiast na apel Grecji o pomoc, która jednak nie mogła być wystarczająca. Zwłaszcza wpłynęło na to stanowisko poprzedniego rządu jugosłowiańskiego. Tragedią narodu jugosłowiańskiego było to właśnie, że miała rząd, który chciał kupić bezkarnością ataku na Grecję, za cenę zachowania neutralności.

Premier Churchill wspominał z kolei o powinszowaniach, jakie Mussolini przesłał swej armii z okazji "zwycięstw", zaznaczając że przypomina to głos szakali, wyszukujących chwilowe powodzenia potężniejszego sojusznika. Powinszowania te to rekord śmiechoty. Naród brytyjski i całe imperium z przyjemnością rozprawi się z tym szakalem, wymierzając mu sprawiedliwość.

W dalszym ciągu swego przemówienia premier Churchill oświadczył, iż wojna w basenie morza Śródziemnego stanie się wkrótce bardzo gwałtowna i różnorodna, i obejmie znacznie szersze obszary. Pierwszym zadaniem armii brytyjskiej jest usunięcie z Cyrenaiki Niemców, ale nie może to być wykonane natychmiast. Okaże się jednak, czy Niemcy nie popełnili błędów w kampanii libijsko-bałkańskiej.

Obszerniejsze urywki z mowy Churchilla podamy w następnym numerze.

POTEŻNE BOMBARDOWANIE HAMBURGA.

London, 27.IV. /R/ W sobotę w nocy lotnictwo brytyjskie przeprowadziło potężny atak na Hamburg. Zrzucano bomby ciężkiego kalibru oraz ty ciące bomby zapalających. Pożary wybuchły w dzielnicy przemysłowej i w dokach.

Poza tym bombardowano Emden, Bremenhaven i Cuxhaven. Również bombardowano doki w Havre i w Ijnuiden. W czasie ataku na okręty nieprzyjacielskie, jakie przeprowadzono w sobotę, zatopiono jeden z transportowców a drugi uszkodzono. Zbombardowano również jedno z lotnisk w Norwegii. Okręt zatopiony przy wyspach Fryzji -

skich miał pojemność 4 tys. ton. Na wybrzeżu duńskim bombardowano i ostrzeliwano z karabinów maszynowych samoloty nieprzyjacielskie. W czasie bombardowania lotniska norweskiego zniszczono dwa samoloty nieprzyjacielskie. Ze wszystkich tych operacji jedynie pięć samolotów brytyjskich nie powróciło do swej bazy.

Lotnictwo brytyjskie przeprowadziło również szereg ofensywnych wypadów nad kanał La Manche i nad północną Francją.

NOWE PLANY NAPASTNICZE NIEMIEC.

Zurich, 27.IV. /R/ Berliński korespondent "Basler Nachrichten" donosi, że miarodajne koła w Berlinie nie zastosowały wobec Hiszpanii, Portugalii i Turcji dokładnie takie same stanowisko, jakie zajmowały wobec Norwegii, Holandii i Belgii przed rozpoczęciem inwazji na te kraje. Twierdzi się więc mianowicie, że Anglicy chcą sami usadowić się w Portugalii. Mówi się zatem w Berlinie, że jest nie tylko rzeczą konieczną usunąć wpływy angielskie z półwyspu Iberyjskiego, ale że należy również zapobiec, by Anglicy nie utworzyli dla siebie baz na kontynencie. Każde państwo europejskie, twierdzą w Berlinie, musi należeć do "zjednoczonej Europy" pod kierownictwem niemieckim. Korespondent dodaje, że choć te same argumenty stosowane są wobec Turcji "to jednak oświadczenia te dotyczą szczególnie Hiszpanii i Portugalii, przyczem koła miarodajne utrzymują, iż nie będzie przerwy w działaniach wojskowych".

Nowy Jork, 27.IV. /R/ "New York Times" donosi z Europy, iż istnieje obawa ataku hitlerowskiego na Portugalię. Premier Salazar ma złożyć oświadczenie o neutralności Portugalii celem uspokojenia opinii publicznej.

Ankara, 27.IV. /R/ Po raz pierwszy od chwili wybuchu wojny, jedno z pism tureckich wystąpiło z twierdzeniem, że Niemcy gotowe wysunąć pewne żądania wobec Turcji. Dziennik "Igdam" wypowiedział się również po raz pierwszy za współpracą turecko-sowiecką. Zdaniem jego, Hitler zamierza ustanowić bazy wojskowe we francuskiej i hiszpańskiej Afryce w celu zagrożenia flocie brytyjskiej. Pismo to twierdzi, że Niemcy wystąpią wobec Ankary i Moskwy z pewnymi propozycjami w sprawie Dardaneli i Bosforu. Ambasador niemiecki w Turcji von Papen powróci w tym tygodniu z Berlina do Ankary.

Ankara, 27.IV. /R/ Prezydent Turcji Inonu udał się do Smyrny, na

wybrzeże tureckie, na wprost wysp greckich, których zajęcie przez Niemców obchodzi wybitnie Turcję. Wyspy te bowiem kontrolują wejścia do Dardaneli. Okręty państw sprzymierzonych będą mogły udawać się do południowych portów tureckich.

Stambuł, 27.IV. /R/ Mowy płk. Knoxa i Cordella Hulla wywarły w Turcji wielkie wrażenie. Dziennik "Yeni Sabach" pisze dosłownie: "Niemcy utracili obecnie ostatnią szansę wygrania tej wojny". Dziennik "Igdam" pisze: "Mowy te stwierdzają ponad wszelką wątpliwość, że Ameryka jest całym sercem po stronie W. Brytanii i jej sprzymierzeńców".

ZACIĘTY OPOR W GRECJI.

Londyn, 27.IV. /R/ Radio ateńskie, podawszy ubiegłej nocy wiadomość, że wojska niemieckie przeszły poza Termopile i nadal posuwają się w kierunku południowo-zachodnim, dodało: "Akcja wojsk brytyjskich w Grecji, działająca na zwłokę, rozwija się z powodzeniem, wobec tego jednak, że celem tej akcji jest uzyskanie na czasie dla umożliwienia głównym siłom zbrojnym w Atyce przegrupowania się, trwanie tej akcji nie będzie długie". Radio ateńskie dodało poza tem, że posuwanie się wojsk niemieckich odbywa się z trudnością, gdyż tylne oddziały brytyjskie stawiają silny opór w różnych kolejnych punktach strategicznych.

Londyn, 27.IV. /R/ Specjalny komunikat ogłoszony przez niemieckie dowództwo w dniu dzisiejszym podaje, że po nieustannych atakach i walkach, wysunięte strażnice przednie niemieckich pancernych dywizji weszły do Aten. Sztandar ze swastyką zaciągnięto na Akropolu.

WALKI W LIBII.

Londyn, 27.IV. /R/ Nadeszła tu wiadomość z Kairu, że Niemcy w Libii zaczęli znowu nacierać na Egipt.

Londyn, 27.IV. /R/ W ubiegłym tygodniu w całej Cyrenaice wojska brytyjskie wzięły do niewoli 19 oficerów i 555 żołnierzy, łącznie z Niemcami. W Abisynii ogólna liczba jeńców wynosi 17 oficerów oraz 1561 żołnierzy, poza tym zdobyto znaczne ilości sprzętu wojennego.

NAPŁYW LOTNIKÓW DO W. BRYTANII.

Londyn, 27.IV. /R/ Do Anglii przybył największy z dotychczasowych kontyngent lotników z dominiów i kolonii brytyjskich. W transporcie tym znajdują się również lotnicy amerykańscy, napływający coraz liczniej.